


Léto plné dárků
V tomto letním čísle jsme pro vás přichystali opravdu velké množství 

soutěží, křížovek i hádanek. A to proto, že jsou před námi dvouměsíční 
prázdniny a vy, jak doufáme, budete mít spoustu času a chuti plnit s námi 
všelijaké „úkoly”. Z vašich zaslaných odpovědí jako obvykle vybereme ty 
nejlepší nebo vylosujeme ty šťastné, kteří se budou moci těšit na krásné 
výhry.

Kde se tedy skrývají naše nové soutěže?
• Velké letní malování str. 3
• Skládačka pro šikovné prstíky str. 5
• Recepty pana Kuřátka str. 6
• Hádáme a luštíme str. 10-11
• Slavní objevitelé str. 14-15

Zároveň bychom vás také chtěli vyzvat, abyste nám posíla-
li nápady a náměty na různé soutěže, jež byste tu rádi viděli. 
Můžete rovněž připravit zajímavou křížovku nebo vymyslet 

a namalovat novou hru. Pro ty nejoriginálnější nápady máme přichystané 
krásné ceny, takže neváhejte ani chviličku a pusťte se do toho.

Na všechny vaše reakce, odpovědi na jednotlivé soutěžní otázky i vámi 
vytvořená dílka se budeme těšit do 31. srpna 2005 na adrese: DELEX, 
Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte připojit vaše jméno, 
adresu a věk, abychom vám mohli poslat ceny.

                A kdo vyhrál v minulém čísle? 
• Skládačka pro šikovné prstíky – Ze všech došlých skládaček do-

mečku, které k nám přišly, naše odborná porota vybrala jako absolutní 
vítěze sourozence Péťu a Hanku Průchovy (11 a 10 let). Zvláštní cenu 
posíláme rovněž tvůrcům mnoha krásných domečků ze Základní školy ve 
Stříbře.

• Hádáme a luštíme - Tajenka naší křížovky byla Veverka obecná a ze 
všech správných odpovědí jsme vylosovali tyto šťastné: bráškové Mirek 
Sedlák a Radek Holman (12 let), Martin  Šulaj (9 let), Deniska Do-
hnalová (8 let), Valerie Jurečková (3,5 roku), Bohumil Mencl (6 let), 
Karolína Hnátnická (9 let), Davídek Štícha (6 let), Lucka Patakyová 
(5 let) a Irena Janoušková (9 let).

Všichni uvedení výherci se mohou 
 těšit na krásné ceny.

POZOR! Elektronickou verzi Magazínku COOP naleznete 
nově i na internetových stránkách www.coop.cz/magazinek

ZÁKAZNICKÝ MAGAZÍN
MAGAZÍNEK COOP

Zvláštní vydání Zákaznického magazínu  
pro zákazníky prodejen českých  
a moravských spotřebních družstev

 REGISTROVÁNO POD ČÍSLEM:  
 MK ČR 8002

 VYDÁVÁ: COOP Centrum družstvo,  
 Na Poříčí 30, 110 00 Praha 1
 ŘEDITEL: Ing. Josef Holub
 REDAKCE COOP: Milan Habada,  
 Jitka Wohlrabová
 tel.: 221 733 000 (018), fax: 221 733 001
 e-mail: redakce@coop.cz, www.coop.cz

 REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ:  
 Ing. Jaroslava Mašková
 ILUSTRACE: Bc. Alena Červená
 GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA:  
 Stanislava Pelíšková
 DELEX, s. r. o., Denisovo nábřeží 4,  
 301 00 Plzeň
 ŘEDITEL: Mgr. Roman Pešír
 tel.: 378 218 112 (113), fax: 377 325 972

2

Tak už to máte, holčičky a kluci, 
vymyšlené, jak s těmi úžasnými dvě-
ma měsíci volna naložíte? Ještě pár 
dní ve škole, červen se překulí jako 
nic… a jsou tu prázdniny. Devět týd-
nů, šedesát dva dnů, ve kterých určitě 
zažijete spoustu zajímavých událostí. 
Někdo pojede na tábor, jiného čeká 
cesta k moři nebo pobyt na horách, 
pak týden s bráchou na rybách… 
a kdo zůstává nějaký čas doma, ten 
se přece také rozhodně nudit nemusí! 
Vždyť vy si umíte poradit, jak s tím 
volnem naložit: zahrát si fotbal, pro-
jet se na kole, zaběhnout k rybníku, 
vybudovat bunkr na zahradě, ušít pa-
nenkám nové šaty. A co mezitím utřít 
nádobí a vynést košík, to byste určitě 
byli pochváleni! Jistě by nechyběla 
nějaká sladká odměna, kterou máme 
v našich obchodech. 

Přimlouváme se však spolu s má-
mou, tátou, dědečkem a babičkou, 
ale i Hugem, Kvídem a Vítkem, 
abyste při svých dobrodružstvích byli 
opatrní. Kdože to jsou ti tři? To se 
dozvíte ze stránek Coop Magazínku, 
který právě držíte v rukou. A nejen 
to, najdete tu mnoho další zábavy 
a spoustu soutěží, které oceníte třeba 
na cestách, když se večer vrátíte domů 
anebo když vás déšť nepustí ven. 

Ty nejkrásnější prázdniny vám 
všem přeje 

vaše redakce

Užijme si krásné prázdniny

SOUTĚŽ



3

Najdeš rozdíly?

Mezi těmito dvěma obrázky je pět rozdílů. Najdeš, kde se skrývají?

Jelikož léto je čas, kdy každý z vás zamíří alespoň jednou k vodě, 
připravili jsme pro vás novou malovací soutěž. Vaším úkolem bude namalovat 

                           sebe (popřípadě vaši rodinu či kamarády) při nějakém 
vodním sportu - necháme na vás, zda to bude plavání, potápění, 
jízda na lodi, skoky do vody, windsurfing, vodní lyžování,
vodní pólo, rafting nebo jiné vodní dovádění. K obrázku 
připište krátký popisek nebo příběh označující a doprovázející 
namalovanou událost. Vaše dílka budeme očekávat 
do 31. srpna 2005 na adrese: 
DELEX, Denisovo nábřeží 4, 
301 00 Plzeň. 
Připojte k nim rovněž vaše jméno, 
adresu a věk. Ti nejlepší se mohou 
těšit na krásné ceny.

Velké letní malování
SOUTĚŽ



4

Viněty na zavařování
K létu patří bezesporu také spousta ovoce a zeleniny, jimiž přetékají naše zahrádky. Aby zůstalo něco 
až do zimy, vyrábíme různé šťávy, kompoty a zavařeniny. Pro jejich lepší a krásnější označení jsme 
pro tebe připravili tyto pestré viněty na zavařování. Stačí, když je vystřihneš a nalepíš na správnou 
skleničku. Na víčko můžeš ještě položit kousek látky a převázat ji stužkou. Ještě o Vánocích pak budeš 
vzpomínat na tyto krásné letní prázdniny...



5

V minulém čísle jsme vyhlásili první díl soutěže skládaček, v níž jste nám 
posílali vaše domečky, chatičky a chaloupky. K zahrádce s domečkem si dnes 

přidáme druhou část a tou je rybníček s parníčkem. 
Máte-li chuť vyhrát některou z našich cen, pošlete nám vaše skládačky parníčků, lodiček či jiných 
plavidel do 31. srpna 2005 na adresu: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte 
připsat vaše jméno, adresu a věk. Ze zaslaných skládaček naše porota vybere nejkrásnější výtvory a je-
jich autoři obdrží slíbené výhry. 

      Skládačka pro šikovné ruce

A jak se staví takový jednoduchý parníček? Zde je návod:
1) Papír ve tvaru čtverce přehněte úhlopříčně a na čtvrtiny. 
 Opět rozložte.  
2) Všechny čtyři rohy čtverce přehněte směrem do středu.
3) Otočte a zopakujte přehnutí rohů do středu.
4) Opět otočte.
5) Do třetice přehněte rohy doprostřed.
6) Naposledy otočte.
7) Nyní rozbalte na dvou protilehlých stranách komín.
8) A ze zbývajících dvou stran rozbalením vytvořte 
 příď a záď parníčku.

SOUTĚŽ 

1
2

3 4

5
6

7
8



6

Sýrová kolečka 

Petra Vohryzková
Co potřebujeme? 1 balíček listové-
ho těsta, 150 g šunky, 200 g tvrdého 
sýra Eidam, 1 vejce.

Jak na to? Listové těsto rozválíme 
na placku, poklademe šunkou a na-
strouhaným sýrem. Pevně zabalíme 
do rolády, ze které nakrájíme asi 
půlcentimetrová kolečka. Ta dáme 
na plech vyložený pečicím papírem, 
pomažeme je rozšlehaným vejcem 
a pečeme v troubě dozlatova.

Sýrové dortíčky

Jitka Skopcová, 12 let
Co potřebujeme? 2 hermelíny, 100 g 
pomazánky (např. budapešťské nebo 
sýrové), 1 rajče, 1 žlutou papriku, 
1 vařené vejce, olivy, vlašské ořechy, 
zelenou petrželku.

Jak na to? Hermelíny podélně 
rozkrojíme, aby nám vznikla vždy dvě 
kolečka. Ta potřeme pomazánkou 
a slepíme je opět k sobě. Necháme 
ztuhnout v ledničce. Potom je 

nakrájíme na malé trojúhelníčky, 
které ozdobíme – kouskem rajčete, 
papriky, vajíčkem, olivou, vlašským 
ořechem nebo zelenou petrželkou.

Sýrové Rafaelo 

Jan Vaníček, 10 let
Co potřebujeme? 80 g sýra Niva, 
50 g másla, 60 g tvrdého sýra, 50 g 
taveného sýra, strouhaný sýr na oba-
lení. 

Jak na to? Tavený sýr a máslo utře-
me, přidáme najemno nastrouhanou 
nivu a tvrdý sýr a vše dobře promí-
cháme. Z vychlazené hmoty děláme 
malé kuličky, které obalíme ve strou-
haném sýru.

Hermelínové košíčky 

Veronika Bultasová, 13 let
Co potřebujeme? 8 rajčat, 2 herme-
líny, 1 malou cibulku, 2 lžíce zakysa-
né smetany, 2 lžíce tvarohu, 2 lžíce 
bílého jogurtu, 1 stroužek česneku, 
pažitku nebo zelenou petrželku, sůl 
a pepř.

Jak na to? Rajčatům odřízneme vr-
šek a dužinu částečně vydlabeme. 
Spodní část rajčat navlhčíme vodou 
a obalíme v jemně pokrájené pažitce 
nebo petrželce. Nastrouháme her-
melín, přidáme pokrájenou cibulku, 
utřený česnek, pažitku, popřípadě 
petrželku a zakysanou smetanu utře-
nou s tvarohem a jogurtem. Dochu-
tíme solí a pepřem a plníme do při-
pravených košíčků. 

Sýrová pomazánka  
s česnekem a nivou 

Eliška Holmanová, 10 let
Co potřebujeme? 200 g smetano-
vého sýra Lučina, 100 g sýra Niva, 
6 lžic smetany, 2 stroužky česneku, 
jádra vlašských ořechů, sůl, pepř.

Jak na to? Lučinu našleháme s na-
strouhanou Nivou a smetanou. Vmí-
cháme rozetřený česnek a dochutíme 
solí a pepřem. 
Mažeme na rohlíková 
kolečka a zdobíme 
ořechy.

 

  Recepty pana Kuřátka
  Z minulého čísla měl pan Kuřátko za úkol vybral nejzajímavější sýrová

 jídla. Mezi tolika dobrotami se sice nejprve nemohl rozhodnout, pak ale zvolil ty, 
co vidíte na této stránce. Jejich autory – kuchtíky odměníme krásnými cenami.

Téma našeho příštího vaření zní „Těstoviny na tisíc způsobů”, a proto bychom vás chtěli požádat 
o zaslání receptu na vaše oblíbené těstoviny nebo těstovinový pokrm. Vybraní autoři se mohou opět 
těšit na krásné výhry. Vaše recepty posílejte do 31. srpna 2005 na adresu: DELEX, Denisovo ná-
břeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte připsat také svoje jméno, adresu a věk.

Dobrou
chut!

SOUTĚŽ



7

Den otců k nám dorazil (stejně jako Den 
matek nebo sv. Valentýn) z Ameriky. Ptáte 
se, jak vlastně tento svátek vznikl? Jistému 
panu Williamu Smartovi zemřela při porodu 
jejich šestého dítěte žena. On se tak musel 
na venkovské farmě sám postarat o novoro-
zeně a dalších pět dětí, které všechny s lás-
kou vychoval. Když jedna z jeho dcer dospě-
la, chtěla svému otci vyjádřit úctu, a proto 
v roce 1909 navrhla, aby se Den otců stal 
svátkem. Již rok poté se slavil v různých čás-
tech Ameriky, avšak oficiálním národním
svátkem byl vyhlášen až v roce 1966. Ame-
ričané od té doby slaví svůj „Father‘s Day“ 
vždy třetí neděli v červnu.

Šikulka a Den otců
I v tomto čísle vám přinášíme tip na zhotovení jednoho zajímavého dárku – tentokráte pivního 

podtácku pro všechny naše tatínky, kteří slaví 19. června svůj Den otců. Máš-li tedy rád/a svého taťku 
a jsi šikulka, vystřihni namalovaný podtácek, podlep ho pevným kartonem a dárek je na světě!



8

O Praze se říká, že je matka měst, stověžatá, tajemná, zpívají se o ní písničky a v jedné z nich se dokonce říká, že ji má 
každý rád. A je to pravda! Praha je hlavním městem České republiky, žije v ní přes milion obyvatel a další tisíce lidí sem 
denně přijíždějí pracovat. Jsou tu velké podniky a důležité úřady, odkud se řídí celý stát. Na Hradě, v ulicích a uličkách, na 
náměstích, v muzeích a galeriích potkáte davy turistů z celého světa, kteří sem často i několikrát přijedou, aby obdivovali 
pražské památky a kulturu. Aby ne! 

Praha byla křižovatkou Evropy již před mnoha staletími. Prvními známými panovníky byli Přemyslovci se svou legendární 
pramátí kněžnou Libuší. Ta také předpovídala Praze velkou slávu a její věštba se vyplnila. Přemyslovci si na území dnešní 
Prahy postavili dvě opevněná hradiště – Pražský hrad na jednom břehu a Vyšehrad na druhém břehu Vltavy. Původní 
dřevěné budovy hradu byly nahrazeny kamennými a pod hradem se usazovali kupci a řemeslníci. Pro ně byla po-
stavena Malá Strana. A už tenkrát bylo na druhé straně Vltavy proslavené tržiště 
- dnešní Staroměstské náměstí. 

Svůj zlatý věk prožívala Praha ve středověku, zejmé-
na za doby římského císaře Karla IV., který ji proměnil 
v nádherné město. Nechal v té době postavit mimo jiné 
pražskou univerzitu, první ve střední Evropě (Karo-
linum). Dalším panovníkem, který se významně 
podepsal na charakteru města, byl rakouský 
císař Rudolf II., za jehož éry tu kvet-
ly umění a vědy, stavěly se nád-
herné paláce a kostely. Konečně 
v devatenáctém století, v době 
národního obrození, kdy se čeští vlastenci 
snažili po dlouhé době rakouské nadvlády ob-
novit vlastní kulturu, tu byly postaveny další 
významné budovy jako Národní divadlo, Ná-
rodní muzeum či významný koncertní sál, 
kde stále vystupují slavní hudebníci z ce-
lého světa, Rudolfinum. 

Krásné a historicky cenné stavby 
v Praze potkáme na každém kroku, tak 
připomeneme alespoň ty, na které bychom 
rozhodně při své návštěvě neměli zapomenout. 
Každého, kdo přijede do našeho hlavního města, 
na první pohled upoutá panorama Hradčan, kde 
stojí Pražský hrad. V jeho palácích kdysi žili králo-
vé a císaři, dnes je tu sídlo prezidenta republiky. 

V areálu Hradu stojí kostely, kaple, paláce i věže všech 
historických období. Nejslavnější ze všech staveb je gotická ka-
tedrála sv.Víta, kterou začal stavět v roce 1344 Francouz Ma-
tyáš z Arrasu a po jeho smrti v díle pokračoval Petr Parléř ze 
Švábska. Úplného dokončení se katedrála, v níž se uchovávají 
korunovační klenoty a kde je i hrobka českých panovníků, 
dočkala až v 19. a 20. století. 

V historických budovách, postavených v areálu Hradu, najdeme 
vzácné malířské a sochařské sbírky. Rozlehlý Vladislavský sál Královského 
paláce se otevírá při zvláštních příležitostech v historii české země. Turisté 
rádi navštěvují také Zlatou uličku, která byla pojmenovaná podle zlatní-
ků, kteří tu žili v 17. století. Jednu její stranu lemují maličké, pestře ma-
lované domky. Nejznámější věž je Daliborka, která sloužila před mnoha 
staletími jako vězení a byla pojmenovaná po prvním vězni, který se tu 
podle pověsti naučil hrát na housle.

Nedaleko Pražského hradu je další zajímavá stavba – Loreta. Byla vý-
znamným poutním místem, protože srdcem církevního komplexu, který sta-
věl i další slavný architekt Kilián Ignác Diezenhofer, je kopie domku, který prý patřil Panně 
Marii. Dnes si sem chodíme zejména poslechnout zvonkohru s 27 zvonky, která je umístěna v barokní věži v průčelí.

Toulky po českých krajích – Praha



9

Ještě mnohem větší zájem však vzbuzuje orloj na jedné z dalších pozoruhodných staveb, Staroměstské radnici. Zlatým hře-
bem představení, které se koná každou celou hodinu, je procesí 12 apoštolů. Středověké hodiny neměly jen přesně měřit čas, ale 
i napodobit domnělé dráhy Slunce a Měsíce kolem Země.

Tato radnice stojí na Staroměstském náměstí, které se pyšní řadou vzácných architektonických skvostů - starými palá-
ci a kostely, z nichž nejznámější je Týnský chrám, ve kterém je pohřben astronom a astrolog Tycho 
de Brahe. Kolem jsou ulice a uličky, náměstí a náměstíčka Starého Města, které je považováno za srdce 

Prahy. 
Nejvýznamnějším místem Nového Města, které založil Karel IV., je bezesporu Václav-

ské náměstí. Je přibližně 750 m dlouhé a 60 m široké. Dříve tu býval Koňský 
trh, dnes náměstí obklopují hotely, restaurace, kluby a obchody. Dominantou 
horní části náměstí je monumentální neorenesanční palác, ve kterém sídlí Ná-
rodní muzeum. Před ním shlíží na ruch velkoměsta obrovská bronzová socha 
sv. Václava sedícího na koni, kterou vytvořil přední český sochař konce 19. sto-

letí Josef Václav Myslbek. Toto místo bylo svědkem mnoha klíčových 
událostí české historie. 

Další budovu, na kterou jsme právem pyšní, na-
jdeme na pravém břehu Vltavy. Práce na Národním 
divadle, na kterou se skládali obyvatelé z celých 

Čech, Moravy a Slezska, začaly v roce 1868, 
otevření bylo kvůli požáru posunuto 

z roku 1881 o dva roky později. Na 
výzdobě „zlaté kapličky“, jak se 

Národnímu divadlu říká, se po-
díleli nejlepší čeští umělci druhé 

poloviny 19. století a bylo vždy ctí 
herců tady divákům ze všech kou-
tů země hrát. 

Odtud je krásný pohled nejen na 
Pražský hrad, ale i na ten nejslavnější z mos-

tů, které se klenou nad Vltavou, Karlův. Spojuje 
Staré Město a Malou Stranu, je dlouhý 520 metrů, sesta-

vený z pískovcových kvádrů a údajně byl zpevněný 
vejci přidanými do malty. Na jedné straně mostu 
stojí Malostranská mostecká věž, na druhé gotická 
Staroměstská mostecká věž, jedna z nejkrásnějších 

staveb svého druhu na světě. Na mostě stojí sochy sva-
tých, a aby se předešlo jejich poškození, byly někte-
ré z nich nahrazeny kopiemi.

Přejdeme-li od Národního divadla po mostě 
Legií na Újezd, dostaneme se k lanové dráze, která 

nás vyveze na Petřín. Jeho dominantou je rozhled-
na, vysoká 60 metrů, která je napodobeninou pařížské 

Eiffelovy věže. Z vyhlídkové plošiny nejen uvidíte krásy
Prahy, ale za jasného počasí i nejvyšší českou horu Sněžku. 

Po Praze můžeme prochodit kilometry a kilometry pěšky, navštívit četná muzea a galerie, divadla, koncertní sály, spor-
tovní stadiony, ale i překrásně upravené historické zahrady. Dostat se z jedné části města na druhou můžeme tramvají nebo 

autobusem, ale nejrychleji metrem. Zatoužíme-li po romantice, můžeme se také projet lodí po Vltavě. 
No a jistě si nenecháte ujít návštěvy botanických zahrad, zvláště té v Troji. Skleník Fata Morgana je dlouhý 130 metrů, široký 

17 metrů a vysoký až 11 metrů nad terénem. Expozice Tropickou přírodou kolem světa láká návštěvníky možností procestovat 
svět během hodinové prohlídky. 

A určitě při některé ze svých návštěv Prahy zavítáte do nedaleké zoologické zahrady. Tam žije v moderních pavilonech, výbě-
zích a voliérách téměř čtyři tisíce zvířat z celého světa v takřka pěti stech padesáti druzích. Řada z nich je ve volné přírodě velmi 
ohrožených. Letošní novinkou je dětská zoo, kde si můžete pohladit naše některé domácí zvíře. 

Jak sami vidíte, všechny krásy Prahy za jeden den obdivovat nestačíte. Můžete se však vracet - však se ne nadarmo říká, že je 
to láska na celý život…

Toulky po českých krajích – Praha



10

                               V naší dnešní křížovce se ukryl   
                       malý mořský živočich, který žije 
u australského pobřeží. Měří sotva 10 cm, ale 
jeho kousnutí končí nezřídka smrtí. Svoje jméno 
dostal díky tomu, že při podráždění se mu 
na těle objeví jasně modré kroužky. Jméno 
tohoto tvora zjistíš po správném doplnění 
obrázků všech mořských živočichů na této 
stránce. 
Znění tajenky nám pošli do 31. srpna 2005 
na adresu: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 
301 00 Plzeň. Nezapomeň napsat 
svoje jméno, zpáteční adresu a věk. 
Budeš-li mezi vylosovanými výherci, 
můžeš se těšit na krásné ceny.

 Křížovka aneb Hádáme a luštíme
SOUTĚŽ

2
3

5

6

7

9

12

13

14

15

18

19

23

   Křížovka aneb Hádáme a luštíme
14

Nápověda: narval, hřebenatka, muréna, sépie



11

Poznáváme zvířata 

1

4

11

16

17

20

21

22

24

25

810

Chobotnice
Tito gigantičtí hlavonožci s početnými chapadly byli 

dlouho považováni za bájná stvoření podobně jako jed-
norožci či mořské panny. Pro tato obří stvoření není 
například problém proklouznout sebemenší skulinou – 
i čtyřicetikilový živočich tak zmizí v otvoru šest centime-
trů v průměru. A přijde-li chobotnice v boji o chapadlo,
v několika dnech jí znovu naroste... 

Chobotnice přebývají v úkrytech mezi balvany, ve skal-
ních štěrbinách a jeskyních. Živí se mlži, kraby a mořskými 
raky. Jejich tělo je kulovité a bez kostí, hlava je dobře odlišena 
a jejich noha je přeměněna v pohybový orgán s osmi hlavový-
mi rameny s přísavkami. Pomocí něj se hlavonožci pohybují. 
Jejich ústní otvor ukrývá dva rohovité výrůstky tvořící jakýsi 
převrácený papouščí zobák, který však nikdy neslouží jako 
zbraň. Kořist sevřená chapadly je totiž usmrcena toxickým 
výměškem. Některé chobotnice produkují toxin tak prudký, 
že může usmrtit i člověka. Nejde přitom o chobotnice nijak 
velké - nejnebezpečnější je asi deset centimetrů velká chobot-
nice kroužkovaná z Austrálie. 

Přes svoje nestvůrné vzezření jsou chobotnice velmi pečli-
vými matkami. Samička se páří jen jednou za život ve věku tří 
a půl let. Vybere si hnízdo, nejčastěji ve výmolu skály, a tam 
zůstává šest měsíců bez jídla. Naklade desetitisíce vajec, která 
zavěsí v hroznovitých shlucích po 150 až 200 kusech na stěnu 
svého útočiště. Poté, co se mláďata vylíhnou, matka umírá. 
Často přitom váží méně než polovinu své předchozí hmot-
nosti. 

Někteří biologové jsou si jisti, že chobotnice jsou velmi in-
teligentní. Důkazem jsou složité polohy a proměny těla, které 
vymýšlejí, aby unikly nepříteli. Ochablostí chapadel napří-
klad předstírají chaluhy, jindy se chrání známou inkoustovou 
clonou, která působí na zrakové i čichové orgány nepřítele. 
Mohou rovněž během několika vteřin měnit barvu, a to pře-
devším chtějí-li se skrýt nebo jsou-li podrážděny. Dokonce 
mohou přizpůsobit okolí odlišným způsobem několik částí 
svého těla současně - jednu jasné barvě pobřeží, druhou tem-
nému stínu hlubin. 



12



13

O třech starostlivých skřítcích

Hurá! Už brzo budou prázdniny! Všechno kvete, zrají a … 

a copak se to choulí pod ? Skřítek a je nějaký celý unavený a ustaraný! No jeje, aby 

nebyl, právě odehnal kluky od vosího hnízda a předtím vší silou držel dubu, 

aby jeden z nich nespadl a nerozbil si . Je to totiž skřítek Hugo, který děti také chrání před 

tím, aby nesklouzli do rokle, nešlápli na jedovatého , neporanili se, 

když vyřezávají  z kůry. On je skřítek lesní.

U  zas bydlí skřítek vodní. Jmenuje se Kvído a ten se stará v létě o to, aby děti 

neskákaly po hlavě do vody v místech, kde to neznají, nepřevrhly se nad hloubkou ve staré

, neřízly se u břehu do  o rozbitou . 

A nesmíme zapomenout na Vítka - to je skřítek sportovní. Ten má teď také stále napilno. 

Hlídá třeba, abyste si vzali helmu na , snaží se, aby míč nevletěl při kopané 

za  do , abyste na kolečkových bruslích nesjeli z chodníku do vozovky. 

A že jste je ještě neviděli? Tak se někdy posaďte někde na louce, na pasece nebo u řeky a pořádně 

se dívejte kolem sebe. Třeba je zahlédnete pod tou  nebo pod … 

ale to víte, hned to nebude, mají pořád naspěch. Vítek, Hugo nebo Kvído mají děti moc rádi, proto 

se od rána až do večera snaží, aby se jim nic špatného nestalo. Ale třeba byste je uviděli, kdybyste 

sami byli opatrnější a oni neměli tolik starostí 

a nemuseli za vámi pořád utíkat… 



14

1  Marco Polo (1254 – 1324) byl italský 
cestovatel narozený v Benátkách. Se svým 

otcem a strýcem odjel v roce 1271 do Pekingu, kam 
dorazili po třech letech a zůstali dalších dlouhých 
17 let. Marco v císařových službách navštívil různé 
čínské provincie a po tři roky dokonce zastával úřad 
správce města Jang-čou. Roku 1292 obdržela rodina 
povolení k návratu do vlasti a námořní cestou přes 
Indočínu, Indonésii, Cejlon a Indii se dostali do 
Hormuzu v Perském zálivu. Odtud putovali po souši 
do Trapezuntu na Černém moři a lodí dopluli do 
Cařihradu. Do Benátek se vrátili roku 1295. Tam 
v jedné bitvě Marco padl do zajetí Janovanů, ačkoliv 

okolnosti tohoto zajetí a následného zatčení zůstávají 
zahaleny tajemstvím. Po propuštění z vězení roku 
1299 a návratu do svého rodného města Benátek, 
kde se stal váženým obchodníkem, žil Marco Polo 
ještě 25 let.

2  Kryštof Kolumbus (1451 – 1506) byl italský 
mořeplavec, novodobý objevitel Ameriky. Své 

dětství prožil v Janově a na první plavbu do Řecka 
a Tunisu se vypravil už ve 14 letech. Během dalších 
let získával na svých plavbách zkušenosti z řízení 
lodí a navigace a vzdělával se čtením zeměpisných 
a cestopisných děl. Došel k názoru, že Země je kulatá, 

       Slavní objevitelé?
Dnes si ani nedovedeme představit, že bychom neznali kdejaký zapadlý kout 

na celém světě. Před několika sty lety ale lidé nevěděli, že vůbec existují jiné země, 
nebo dokonce světadíly. První objevitelé neměli skoro žádné mapy a jejich představy o tom, jak vypadá svět 
byly velmi nepřesné – mnoho učenců například myslelo, že náš svět je placka…

Objevitelů a všemožných mořeplavců bylo v historii nespočetně, my jsme z nich pro vás vybrali tyto čty-
ři nejslavnější: Marca Pola, Kryštofa Kolumba, Jamese Cooka a Charlese Darwina. V následujícím textu 
se dozvíte nejen něco o nich samotných, ale především pak o jejich objevných plavbách. Každý z nich se 
přitom vydal jiným směrem a jeho cesta do vzdálených zemí měla určitou trasu. V této souvislosti jsme pro 
vás přichystali novou cestovatelskou soutěž, v níž bude vaším úkolem přiřadit k sobě vždy jednotlivou cestu 
(písmeno) a člověka (číslo), jenž ji vedl. Správné řešení budeme čekat do 31. srpna 2005 na adrese: DELEX, 
Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Vylosovaní výherci od nás obdrží krásné věcné ceny. Nezapomeňte proto 
připojit vaše jméno, adresu a věk.

SOUTĚŽ

A

B

C

D



15

a byl přesvědčen, že indických a japonských břehů lze 
dosáhnout přeplutím Atlantiku západním směrem. Od 
španělského krále se mu po mnohaletém úsilí podařilo 
získat tři plachetnice (Santa Maria, Pinta a Niňa) 
a s posádkou asi 90 mužů se dne 3. srpna 1492 vydal 
na cestu. Po dvouměsíční velice náročné plavbě přistál 
u země, již považoval za Indii. Zdejší obyvatele proto 
nazval Indios (Indové) - odtud pak vzešel jejich název 
Indiáni. Ve skutečnosti však dorazil ke Karibskému 
souostroví. Téhož roku objevil pobřeží Kuby, Haiti 
a další ostrovy. Když se vrátil do Španělska, dostalo se 
mu bouřlivého uvítání. Při své druhé výpravě (1493 až 
1496) doplul k Portoriku, Malým Antilám a Jamaice. 
Při dalších výpravách pak konečně dospěl ke břehům 
Jižní Ameriky. Kolumbus zemřel v roce 1504 – stále 
přesvědčen, že doplul do jihovýchodní Asie.

3  James Cook (1728 – 1779) byl jedním z nej-
větších světových objevitelů a výzkumníků, 

jehož plavby a hlavně vydané práce výrazně posunu-
ly naše znalosti o Zemi. V roce 1768 velel své první 
expedici z Anglie do Tichého oceánu, která trvala tři 
roky. S pomocí své lodi zvané Endeavour („Snaha“) 
zmapoval Nový Zéland, objevil průliv mezi jeho ost-
rovy (dnes po něm nazvaný Cookův průliv) a přiblí-
žil se k Austrálii. Po návratu byl Cook vyslán ještě na 
další dvě plavby – jedna vedla do Antarktidy, druhá 
do Arktidy. Během nich navštívil jako první Evropan 
řadu tichomořských ostrovů a k Británii připojil mno-
ho nových území včetně Austrálie a Nového Zélandu. 
Při třetí cestě byl zabit při potyčce s domorodci.

4  Charles Robert Darwin (1809 – 1882) byl 
anglický přírodovědec a zakladatel evoluční 

biologie. V prosinci roku 1831 vyrazil z Anglie na vý-
zkumnou cestu kolem světa na lodi Beagle. Loď se 
dostala až za americké kontinenty do Tichého oceánu, 
kde Darwin učinil řadu vědeckých objevů – zejmé-
na na Galapágách a Kokosových ostrovech. Při této 
pětileté cestě nasbíral cenný přírodovědecký materiál 
a získal základní představy o přirozeném vzniku a vý-
voji druhů evolucí. Pozorováním želv na Galapágách 
dospěl Darwin k myšlence, že druhy (typy živočichů 
a rostlin) nebyly odjakživa stejné, ale že se vyvinuly 
(změnily) tak, aby co nejlépe splynuly s prostředím. 
Ve své evoluční teorii tak kromě jiného naznačil, že se 
člověk vyvinul z opice. 

inzerce 



Prima zmrzka

Ujížděj na Mrožovi
Ujížděj na Mrožovi

Chceš se mít jako v Mrožnově?
Ve žlutých mrožácích Prima najdeš zmrzku Mrož 
pro všechny správné mrošťáky i mroštěnky!

SNOW_210x297.indd   1 11.5.2005   17:41:50


